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SIDSTE NYT.
TIDSKRIFT FOR SORANER^

Nr. 1. 1. Oktober 1915.

i -Udgået fra Landsarkivet 
Medd@ieteeilar.ds Bibliotek

— o—
Idet vi har Fornøjelsen at fremsende 3die Aargang af „Sid

ste Nyt“, haaber vi, at vore tilkommende Læsere vil støtte vort 

Foretagende paa bedste Maade, dels som Abonnenter, dels som 

Medarbejdere, idet vort Blads Spalter vil staa aabne for enhver, 

som har noget paa Hjerte.

„Sidste Nyt“ vil udkomme hver 14. Dag med et 8-sidet Nr. 

og i et Oplag af 150 Eksemplarer hver Gang og vil kun kunne 

holdes af Lærerne og Eleverne paa Sorø Akademi. Prisen vil 

blive 60 Øre Kvartalet.

Idet vi haaber paa venlig Modtagelse saavel blandt Lærer 

som blandt Elever tegner vi os:

H. Schultz, 
Redaktør.

R. Bay-Schmith, 
Kasserer.

L. Lars en-Samuel, 
Redaktionssekretær.

Svend Fleuron.

mailto:Medd@ieteeilar.ds
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Badning.
—o—

4do Klasse sjokker halvsovende over mod Gymnastiksalen. 
Den franske Revolution eller lignende svirrer endnu rundt i Ho
vedet paa dem. Lidt efter lidt vaagner de op og begynder at 
„kugle“; men kort efter at denneSport (hvis det da kan kaldes 
Sport at løbe og sparke til en Sten), er begyndt, ser man en 
Skikkelse i det fjerne, som med raske Skridt bevæger sig hen 
imod Gymnastiksalen. Det er Hr. Nielsen. — „Stil op“, raabcs 
der. — Naar vi er stillet op og er faldet i Søvn, kommer Hr. 
Nielsen forbi og vækker os med et Puf i Maven af sin Stok.

„Ret, saa. A-Klassen højre, B-Klassen venstre o-om, fremad 
gaa-aa,“ lyder det saa „med Sektioner højre sving, fremad march, 
gaa, højre om“, og saa sjokker vi ned til Badehuset. Døren bli
ver aabnet, og Hr. Nielsen raaber: „Værsaagod og træd inden for, 
D'hrr“; man braser ind og modtages af Hr. Petersen, som træ
der frem fra sit Kontor. A-Klassen skal først i Vandet, saa kan 
man da heldigvis drive lidt; A-Klassen kommer i Vandet, og der 
pjasker de rundt, til de er blevet tilpas blaafrosne; saa kommer 
de op. „La’ være med og stænke, din Idiot“, raaber en. „Uh, 
det er koldt;" raaber en anden. „Ja, mægtig", svares der. Man
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stiller gysende op ude paa den yderste Bro. „Ret saa 1—2—3", 
raaber Hr. Nielsen med sin dybe Røst. Der høres Plask til højre 
og venstre. Nogle kommer paa Benene, andre paa Maven, men 
kun faa paa Hovedet, i Vandet. Naar man har ligget og rodet 
lidt rundt i det alt andet end rene Vand, lyder Hr. Nielsens 
Fløjte, og man svømmer ind og kravler gysende op.

Naar man saa har faact et Slips og et Strømpebaand paa, 
skal man naturligvis løbe Kilometerløb; og med grædende Øre
flipper og hængende Næse „joller" man af Sted. — — —

Bøf med Løg*).
—o—

* Med en Ihærdighed, der fuldt ud staar paa Højde med Lord 
Kitcheners, har Redaktionen hvervet Abonnenter. Først er Sko
len blevet begravet i Bjerge af Meddelelser om, at alle holder 
„Sidste Nyt" (hvortil saa denne Hvervning?). Meddelelserne fly
der overalt, i hvert Hjørne, paa hvert Skolebord griner en far
vet Plakat en i Møde. Hr. Kisbye’s Rengøringskorps fortvivler, 
fejer løs, begraves, befries og henvender sig til sidst hos Hr. 
Kisbye med Opfording om Lønforhøjelse. Dernæst foretager Re
daktionen de sidste Forberedelser, og saa gaar det løs. Schultz 
varmer Krøllejernet mere end ellers for at kunne se rigtig ind
bydende ud. Malongo ælter af Sted hurtigere end nogensinde 
før. Bay-Schmith skaffer 3 Abonnenter ved at love dem, at de skal 
slippe for Øretæver i dette Skolcaar. L. Larsen-Samuel hverver 
Abonnenter overalt. Selv midt i Badetimen hører man ham op
fordre alle til at holde Bladet. — Og dermed tror De, min 
ærede Læser, at Redaktionens Ihærdighed er udtømt? Nej — nej!

I Frikvarterene danner Redaktionens 4 Medlemmer en slut
tet Række. Og hvert Øjeblik omringes en Skare Unger — par
don, jeg mener unge Gentlemen med spirende Oveaskæg. De 
hyler op og søger at flygte; men hvert Redaktionsmedlem ud-

*) Jeg har valgt denne Overskrift for al tiltrække mig Læserens 
_ Opmærksomhed.
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strækker to lange Fangarme, der hver uhjælpelig indfanger 
deres Bytte.

„Hør, du skal vol holde „Sidste Nyt.“ Det er morderlig 
godt, overskrapt. Hver 14. Dag stort elegant Nr. 60 Øre Kvar
talet. Nej du hørte ikke fejl! Kun 60 Øre for hole 3 Maaneder. 
Det er til at gaa fallit paa, mon siden det er dig." — Alle Of
rene bearbejdes med en ron Professor Labri’sk Tungefærdighed. 
„Godt, hvad hedder du? Og Klasse?"

„Esben Kjærsgaard, la. „Det var godt, min Ven."---------  
Og saa omringes en ny Klynge, og saaledes gaar den. . . .

Ex-Redaktøben.

Et Tilbageblik.
— o—

Den soranske Skolepresses Historie i de sidste Aar.
* I Slutningen af November. 1912 udkom førsto Nummer af 

„SPEJDER", Hindings og Brunchmanns Ugeblad, indeholdende 
bl. a. en Kriminalroman, som P. Bruuchmann lavede, og som 
havde den bloddryppende Titel.: „Mordet i den 24de Gade". 
Bladets andet Nr. kom en Uge for sent, mon Læserne havde dog 
den Trøst atter at kunne nyde Kriminalromanen, selvfølgelig gy
sende over de frygtelige Begivenheder, som Brunchmann skil
dredo paa det omstændeligste. Nr. 3 kom — aldrig. Redaktio
nen syntes, at Hektograferingcn var et for anstrængende Ar
bejde at spilde sin Ungdom paa, og derfor ophørte Bladet efter 
at have udsendt et Julenummer. Det næste officielle „Blad" var 
det hektograferede „Sidste Nyt", der udkom i 7 Nr., men saa 
sluttedo dot olier rettere gik over i det trykte Blad „Sidste Nyt".

„Sidste Nyt" blev imidlertid ikke ene paa Valpladsen; thi 
op over Horisonten dukkedo to Stjerner — som begge døde 
en brat og voldsom Død. Det var de to Blade „Kvik" og „Gane". 
Nu er „Sidste Nyt" jo ene Mand igen, og de to Smaablades Re
daktioner har nu slaaet sig sammen og overtaget Bladet. Lad 
os alle ønske dem godt Held med deres Arbejdet

Incognito.
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En Advarsel.
—o— 

Efter hvert Frokostfrikvarter 
man rundt omkring i Haven ser 
smudsigt Papir og Rester af Mad; 
det Syn gør ej Hr. Frørup glad. 
Jeg siger derfor: „Hold op i Tide, 
og vold ej Hr. Frørup saa megen kvide."

Moral.
„Affald i Haven ej smides maa, 
jeg har advaret, pas I saa paa.u 

Mons. 
_« — »_

Præmie-Opgave.
—o—

Logogrif.
1. 2. 3.

Et Skovtræ.
4. 2. 3. 

En Rovfugl. 
5. 6. 

Et Maal. 
1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 
Et kendt Badested.

Der udsættes 8 Præmier: 1. Præmie: En Bog; 2. og 3. Præ
mie: Et Stykke Chokolade; 4., 5., 6., 7., og 8. Præmie: En Man
ned af „Verden og Vi“.

Løsningen maa være indsendt inden d. 4.—10. 15. til Re
daktionen, Kammer Nr. 15.

Karakterer.
—o--

* Karaktererne har altid været et meget omstridt Spørgsmaal 
indenfor Skoleverdenen. Denne Artikel skal behandle Eksamens-
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karaktererne; thi ogsaa dem har der været og er der Strid om. 
I Øjeblikket forlanges der kun 3,50 som Minimumsgennemsnit og 
ikke mere end 2 i dansk Stil og matematiske Opgaver. Imid
lertid har det Spørgsmaal rejst sig, om man ikke burde sætte 
„Faldegrænsen" op til 4,25 og forlange 4 i dansk Stil og Op
gaver. Grunden hertil ligger vel mest i de mange Klager, der 
er kommet fra Universitetsprofessorerne over „de daarlige Stu
denter," der bl. a. ikke kan bogstavere og skrive deres Moders- 
maal. Spørgsmaalet er altsaa, om det er rigtigt at foretage disse 
Forandringer (særlig med Real- og Studentereksamen for Øje). 
Jeg mener, at det er rigtigt at sætte Minimumskarakteren op, 
dog er det maaske lovlig kraftigt straks at gaa op til 4,25; 4,00 
vilde maaske passe bedre. Nu om Stunder har man jo Eksem
pler (i hvert Fald i Realklassen) paa, at en Dreng, der saa at 
sige aldrig har aabnet en Bog, faar Realeksamen med nogle faa 
Points mere end de 3,50. Sættes „Faldegrænsen" op, vil maa- 
ske mange tage Realeksamen, fordi de ikke tør gaa op til Stu
dentereksamen af Frygt for at dumpe. Og det vil vist ikke gøre 
noget; den der ikke har Evner eller Vilje til at faa 4,00 i Gen
nemsnit, gør vist meget klogere i at blive Realist, han faar sin 
Eksamen -to Aar før, og er mindst lige saa godt skikket til at 
gaa praktiske Veje som en Student. Tilbage staar Spørgsmaalet 
om der skal forlanges 4 i dansk Stil og Opgaver. For dansk 
Stils vedkommende er der ikke Tvivl om, at det er rigtigt; er 
der noget en ung Mand skal kunne, saa er det at skrive sit 
Modersmaal! Derimod mener jeg, at 3 er det højeste, der kan 
forlanges for matematiske Opgaver; her spiller Heldet og tilfæl
dige Omstændigheder (Nervøsitet) en meget større Rolle end for 
Stilenes Vedkommende. Jeg har set Eksempler paa, at en dyg
tig Matematiker har faact under 4 i Opgaver.

GENTLEMAN OF THE PRESS “.
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Blandet Nyt.
—o—

Har do hørt
at der er fundet en Trikin i Boris Hovede og 
at man nu forstaar meget som før var uforstaaeligt, 
at „bitte Sigurds Skæg nu or 5 mm langt, 
at 1000 Tyskere faldt i Aftos og 
at det var i Søvn.

Fremlysning.
Et Mundlæder mrkt.: „H. Rechendorff“, er fundet 1 Mil syd 

for Sorø ad Næstvedlandevcjen. Kan afhentes paa Kammor Nr. 
15 mod en Snaps, en Cigar og en Bid Brød.

„En ivrig Spejder !“

Du, fanatiske unge Mand, som under Pseudonymet „Fuk“ 
har skrevet et Vors til „Sidste Nyt", nyt din Tid bedre en 
anden Gang og lad ikke dit poetiske Talent blive kritiseret af 
os usle Bladsmørere. Hold det hos dig selv. „Never mind my 
boy“.

Efter Forlydende skal Akademiets Mellemskolehold i Slut
ningen af Oktober udkæmpe en Fodboldkamp med et Hold fra 
Birkerød Kostskole. Kampen vil blive paa „Grønne Plads".

Indkommet senere til Red. Da Birkerød Kostskoles Fod
boldhold har i Sinde at købe en Boldbane, vil Kampen hvis de 
køber denne, ikke blive til noget, da de saa ikke har Raad til 
at dække Udgifterne.

Næste Nr., 8 Sider, udkommer d. 15. Oktober.

For Abonnenterne!
Betaling, Løsninger paa Præmieopgaver bedes i I G, og R 

givet til R. Bay-Schmith. I IV a og II Kl. til Svend Fleuron. 
I III Kl. og IV b til L. Larsen-Samuel og I Kl. til H. Schultz.

Indbyrdes Criketkamp for Mellemskolen.
I næste Uge vil der paa Foranledning af Griketholdets Fører, 

T. Birch, finde en indbyrdes Criketkamp Sted for Mellemskolen. 
De 22 Spillere, der skal spille den endelige Kamp, bliver ud
taget ved Kampe mellem III og I-II Kl. samt mellem III og IV 
Kl. Der er, af Hr. West, siges der, udsat et fint Juniorboldtræ 
styn 1. Præmie ved den endelige Kamp.
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Annoncer.

(V* Kinografen. '“Wf
I denne Uge IV2 Times Forestilling. Hver Aften Kl. 81/«, 

Lørdag Kl. 8 og S1/«, Søndag Kl. 5, 8 og 9T/a.
Alle bør se:

Blandt Londons Svindlere
4 Akter. 100 Afdelinger.

Denne Film er noget at det mest indholdsrige og interessante, der 
nogensinde er sell Man ser Vrangsiden af Idrætslivet samt en Række glim
rende Optrin af Englændernes blodige Kampe mod Muhamedanerne.

Til Slut et Ekstra-Nummer.

Harald Børgesen
Frederiksberggade 28 København

SPORTSREKVISITER
Artikler for Lystfiskere

StygsæHHe, ^indjaRRer, TuristariiRler 
3ZeRv. for Sfaturaliesamlere

Forlang min Universal-Prisliste.

Sports-Fodtøj
i enestaaende Udvalg. Saasom

Tennisfodtøj Fodboldstøvler
m. m.

Elegant og solidt Skole-Fodtøj
Skandinavisk Skotøjs-Magasin

55 Østergade 55 København
Illustreret Katalog sendes gratis paa Forlangende.

^løjdundepoisning
-------------- Almuestil—Dragestil—Tarso. --------------

Fru Telegrafist Møller.

Redaktion og Ekspedition: Sorø Akademi.




